———————

1 Ad Invorio, nel Vergante, come a Oleggio Castello e a Massino, si era stabilito fin dal XII secolo
un ramo della dinastia dei Visconti di Milano; al ramo di Invorio appartiene l’arciprete del duomo, Ro-
berto senior. Lo stesso Matteo I Visconti, pronipote di Ottone, era nato a Invorio intorno al 1250.

2 La valle di Averara (ove si trova l’omonimo villaggio), la Valtorta (pure con l’omonimo villaggio)
e la Valtaleggio, pur situate nel bacino del Brembo, nella Bergamasca, erano soggette alla giurisdizione
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Raynerii, fratrum dicti Girardi, et Philippi Bottagisii, Ugotioni Bottagisii et Bartholo-
mei fratris eius de dicto loco Auraria et Petri, fratris dicti Ubertini d, et Guarischi qui
dicitur Baliacanzus, Mafei qui dicitur Muzius de s(er) Petro et Zanini et Ubertini fra-
trum eius, Raymondini de Furno et Protasii et Viviani nepotum eius, et Girardi de
Bartolomeo de loco Valletorta, et Martini de Nozollo de Cafferrario de Leuco, videli-
cet quemlibet eorum pro parte sibi contingente, nominative de tota Valletorta et de
omni vena argenti vel ferri vel alicuius metalli que est e infra hos confines 1, sicut pluit
Lacosta de Lalarese, usque ad Aquam Nigram et sicut vadit Aqua Nigra usque in Sta-
binam 2, sive sint supra terram, sive sint sub terram et specialiter de duobus montibus,
videlicet monte Campello et monte Stavello, et de furnis de Lavorniga 3, qui sunt, vel a
modo fieri et construi poterunt, cum omnibus utillitatibus aque et buschi et pasqui, si-
cut ad ipsum dominum archiepiscopum pertinet et eis concedere potest, excepto pa-
scuo, siquid ad donicum sui habet vel alii locavit, et reservato comuni de Varena pa-
scuo dictorum montium Campelli et Stavelli, a Sancto Vito usque ad Sanctam Mariam
de medio augusto, sicut continetur in cartis quas fecerunt quondam domini Alghisius 4

et Millo 5 archiepiscopi f Mediolanenses, eo tenore ut a modo in antea habere, tenere
debeant nomine locationis et iure massaricii prenominati de Auraria et de Valletorta et
predictus Martinus de Cafferrario et sui heredes et cui dederint predictam Vallemtor-
tam cum suprascriptis montibus et furnis et cum omni usu et utilitate aque et buschi
et pascui, sicut superius legitur, in integrum, fatiendo et reddendo exinde fictum omni
anno in sancto Martino eidem domino archiepiscopo, pro unoquoque furno ferri
<vel> argenti denariorum bonorum tertiollorum Mediolani solidos triginta de illis
furnis ferri qui ibi sunt et de cetero facti fuerint, et totam decimam argenti, quod infra
hos confines inventum fuerit. Insuper nemo debet habere potestatem levandi furnum

———————

dell’arcivescovo di Milano ed erano amministrativamente congiunte alla Valsassina e ai borghi lacustri
della riviera di Lecco, governate da un vicario di nomina arcivescovile: cfr. le note al doc. 21. Gli statuti
di Averara del 1313 sono concessi dall’arcivescovo Cassone della Torre: ANDERLONI 1913, p. 7.

1 La presenza di miniere in Valtorta è attestata sin dalla fine del XII secolo, sebbene indiretta-
mente: ASDBg, Capitolo della Cattedrale, Pergamena n. 3346 (2 febbraio 1194, Cugno, Investitura da
parte di Ottobono Bruzzoni di Olmo a Pietro Costanzoni di Piazza Brembana, abitante di Cugno, di
una torre con tutto il legname ricavato nella pianura subtus Ferariolam), ricordata anche da BOTTANI

1998, pp. 81-81, che cita pure, attraverso l’ed. di Bognetti, la locazione rogata dal Negroni.
2 Il torrente Stabina, che scorre in Valtorta (o valle Stabina), confluisce nel Brembo.
3 Il forno di Vorniga, presso la chiesa di Santa Maria, poi santuario della Madonna del Frassino, già

detto Madonna del Forno per tale contiguità, è citato in un atto divisionale del 1233 assieme ad altri due
forni situati presso Valtorta, lungo il torrente Stabina: BOTTANI 2012, pp. 11-15, 19.

4 Arcivescovo dal 1176 al 1185: LUCIONI 2015.
5 Arcivescovo dal 1187 al 1195: ALBERZONI 2010.
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aut mollandinum in dicta Valletorta vel in Vorniga sine parabolla predictorum. Et pro
hac investitura manifestavit ipse dominus archiepiscopus se recepisse a predictis Gi-
rardo, Guillelmo et Ubertino, nominibus suprascriptis, libras triginta quinque denario-
rum bonorum tertiollorum Mediolani. Ego Redulfus de Fenegroe, publicus imperiali
auctoritate notarius ac scriba suprascripti domini archiepiscopi predictis interfui et ro-
gatus hoc instrumentum tradidi et ad transcribendum dedi et me subscripsi. Ego Bel-
traminus de Baxilica notarius civitatis Mediolani, porte Vercelline, iussu suprascripti
notarii scripsi ». Facta prius per eundem dominum Guillelminum conscientia de hiis
omnibus prefato reverendo patri et domino domino Iohanni archiepiscopo Mediola-
nensi et ab eo habitis licentia et mandato, secutus formam dicti instrumenti locavit et
concessit nomine locationis infradictis ut infra, videlicet Alberto, dicto Berte, de Re-
gazonibus, filio quondam domini Guarischi dicti Manini de loco Valletorta, presenti,
recipienti suo nomine et nomine Iohannis de Regazonibus fratris sui, Guarischini ne-
potis eius, Guarischi dicti Margine et Maze fratrum de Gualtironibus, Done de Regazo-
nibus, filii quondam domini Guillelmi, Senoye de Gualtironibus, Simonis, filii quondam
Iohannis de Baricanti, Bombelli, filii quondam Baricantis, omnium de Valletorta, et
Rolandi de Girola; item Sacheto, filio quondam domini Marchionis Longi de Leuco,
presenti, recipienti suo nomine et nomine heredum quondam Poli Longi et heredum
quondam ser Iacobi Serbelloni de Leuco; item Iacobo dicto Magniono, filio quondam
ser Bartolomei de la Fontana de loco Auraria, presenti, recipienti suo nomine et nomi-
ne Baroni et Bartolomei fratrum dictorum de la Fontana de dicto loco Auraria; et item
Bonibeno, dicto Rubeo, filio quondam domini Ugozoni de Bottagisiis de Auraria, pre-
senti, recipienti suo nomine et nomine Muzii fratris eius et nomine / (c. 18r) [...] g de
Bottagisiis, Philippi dicti Barrachi et Rebolle fratrum de Bottagisiis et Ambrosini [de
Bottagi]siis dicti Gasape, omnium de dicto loco Auraria, et cuilibet eorum pro parte h

sibi contingenti i [nominative] predictam totam Vallemtortam et omnes venas argenti
vel ferri vel alicuius metalli [que sunt] infra predictos confines, sicut pluit Lacosta de
Lalarese usque ad Aquam Nigram, et sicut vadit Aqua Nigra usque in Stabinam sive
sint supra terra sive subtus terra et specialiter dictos duos montes, videlicet de monte
Campello et monte Stavello, et furnos de Lavorniga, qui sunt vel a modo fieri et con-
strui poterunt, cum omnibus utilitatibus aque, buschi et pascui, sicut ad ipsum domi-
num archiepiscopum pertinet et eis concedere potest, excepto pascuo, siquid ad doni-
cum sui habet vel alii locavit, et reservato comuni de Varena pascuo dictorum mon-
tium Campelli et Stavelli, a Sancto Vito usque ad Sanctam Mariam de medio augusto,
eo tenore quod dicti conductores et sui heredes et cui dederint suis et dictis nomini-
bus habeant, teneant et possideant predicta omnia superius locata, et eis locatis ad
suam utilitatem utantur, locationis nomine, dando et solvendo, et dare et solvere te-
neantur et debeant ipsi conductores, suis et dictis nominibus, predicto domino Guil-

–  96  –

lelmino j, dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo vel suis successoribus aut
suo certo misso fictum in anno ad festum sancti Martini solidos triginta tertiollorum
pro unoquoque furno de ferro de illis qui ibi sunt et de cetero fient et construentur, et
totam decimam argenti quod infra dictos confines inventum fuerit, et nemo debet ha-
bere potestatem levandi furnum aut mollandinum in dicta Valletorta vel in Vorniga si-
ne parabola dictorum conductorum. Que omnia et singula dicti conductores presentes
et quilibet in solidum suis nominibus propriis et nomine predictorum aliorum quorum
nomine receperunt ut supra, promiserunt et vadiam dederunt et se suo proprio nomi-
ne et quemlibet eorum in solidum et eorum et cuiuslibet eorum in solidum bona pro-
pria pignori obligaverunt dicto domino Guillelmino et michi notario stipulantibus et
recipientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus Mediola-
nensis, dare et solvere, attendere, observare et adimplere ut supra continetur cum om-
nibus expensis, dampnis et interesse littis et extra, et que omnia et singula fecerunt
dicti conductores presentes et quilibet eorum in solidum, ita quod quilibet in solidum
teneatur et cum effectu conveniri possit de toto et primo loco, ita quod ad predicta
possint omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter
et personaliter conveniri, constituentes tenere et possidere seu quasi se et quemlibet in
solidum et omnia eorum et cuiuslibet in solidum bona nomine dicti domini Guillelmi-
ni dicto nomine. Pacto speciali apposito quod liceat eidem domino Guillelmino dicto
nomine, seu dicto domino archiepiscopo et cuilibet eius nuntio, sua auctoritate pro-
pria et sine servitore et banno et sine licentia alicuius iusdicentis ubique dictos con-
ductores et quemlibet in solidum personaliter capere et detinere et eorum et cuiuslibet
eorum in solidum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessio-
nem et tenutam intrare, vendere et alienare, et insolutum accipere et retinere usque ad
completam satisfationem omnium predictorum. Renuntiantes duabus novis constitu-
tionibus, quarum una cavetur quod ne quis ex reis in solidum conveniatur si alter sit
presens et solvendo, et altera cavetur debitores primo fore conveniendos quam fide-
missores, et auxilio epistule divi Adriani et exceptioni non facte huiusmodi locationis
et omnium non ita actorum, privilegio sui fori et omni iuri comuni et municipalli in
contrarium edito vel edendo, et iuri dicenti generalem renuntiationem non valere.
Quibus omnibus et singulis et ex certa scientia et pacto speciali renuntiaverunt expresse.
Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem domini archiepiscopi, presente Iohannolo, filio quondam domini
Fatii Bogie civitatis Mediolani porte Ticinensis parrochie Sancte Marie ad Circullum,
notario. Interfuerunt ibi testes Martinolus de Brambate, filius quondam Ugazoni qui
habitat in Leuco, et Azobonus Pinamons, filius quondam Iohannis, et Petrus, filius
domini Accursi Serbelloni, et Petrus, filius quondam domini Bevenuti Passabobii,
omnes de Leuco noti, ydonei, vocati et rogati.
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a Nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    b nel margine esterno, dopo manicula Ista iura
pro [tempore]    c segue depennato qui dicitur    d così    e de omni - que est sottolineato con inchiostro

del medesimo colore della scrittura; nel margine esterno di mano posteriore e con inchiostro più chiaro nomina-
tive Valletorta et de omni vena argenti, vel ferri et alicuius metalli    f -i corr. su o    g [9]    h -e
corr. su ibus    i -i corr. su ibus    j segue depennato s

46

1345 agosto 4, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata
rationibus bonorum

Arrighino figlio emancipato di Giovanni Cotta, di Milano, conferma l’arbitrato
pronunciato da suo padre, da Pietro del fu Giacomo Botta da Besozzo e da Guarnerio
del fu Marchese Bossi di Azzate per una vertenza tra lo stesso Arrighino e Franzolo
detto Varrozius del fu Alberto Brunoldi da Cheglio, abitante nel castello di Taino.

Emologatio certorum arbitramentorum facta per Anriginum Cotta

Die iovis, quarto mensis augusti. Anriginus filius domini Iohannis Cotte, civitatis
Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Eusebii, emancipatus a dicto patre suo, ut
dixit constare publico instrumento emancipationis traddito per Bonifacium de Arona
filium quondam Grazini de Tolomino notarium, lecto sibi, presente Franzolo dicto
Varrozio filio quondam Alberti Brunoldi de Caellio, qui modo habitat in castro loci de
Tayno 1, tenore instrumenti preceptorum et arbitramentorum factorum et arbitrato-
rum per dominos Iohannem Cottam filium quondam domini Guillelmi, patrem dicti
Anrigini, Petrum filium quondam Iacobi Botte de Besutio et Guarnerium filium
quondam domini Marchionis / (c. 18v) Bossii a de loco Aziate, olim arbitrorum, arbi-
tratorum et amicabillium compositorum inter dictum [Anriginum] pro parte una et
dictum Franzolum dictum Varrozium ex altera, et sibi dato b interligere [...] c et vulgalli
sermone ipsis preceptis et arbitramentis et omnibus et singulis in eo instrumento pre-
ceptorum [et arbitramentorum] contentis, traddito per *** d notarium his e [anno et
indictione], die XV mensis iunii, et facta sibi expressa mentione de compromisso f

facto per ipsas p[artes] in dictos arbitros, de quo compromisso ipse ambe partes dixe-

———————

1 È probabile che l’atto sia rogato in curia in quanto la controparte di Arrighino, Franzolo, che ri-
siede nel castello arcivescovile di Taino (ora palazzo Serbelloni), è un officiale dell’arcivescovo. Taino,
in pieve di Angera, era sottoposto alla giurisdizione arcivescovile.
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runt estare g publicum instrumentum tradd[itum] per Petrinum de Ogiobello h de Li-
gurno notarium ho<c> anno, ad petitionem dicti Franzoli dicti Varrozi ibi presentis,
approbavit, ratificavit et confirmavit, et approbat, ratificat et confirmat dictum com-
promissum et omnia et singula que in ipso instrumento compromissi i continentur, et
emologavit et emologat dicta precepta et arbitramenta, et omnia et singula que in dicto
instrumento perceptorum et arbitramentorum continentur, dicens et protestans, pre-
sente dicto Varrozio, quod ipsa precepta et arbitramenta vult et concedit valere et te-
nere debere et vult attendere, observare et adimplere, non obstante aliquo termino
prefixo in eis j arbitramentis elapso nec aliqua clausula apposita et contenta in eis arbi-
tramentis ex qua posset dictus Anriginus dicere dicta precepta et arbitramenta non de-
bere seu non teneri observare et adimplere, renuntians dictus Anriginus exceptioni
non factorum omnium predictorum et omni probationi in contrarium. Actum Me-
diolani in curia reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediola-
nensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, in
camera deputata rationibus bonorum prefati domini archiepiscopi, presentibus Iohan-
nolo filio quondam domini Fatii Bogie, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad
Circullum, et Lodorisio filio domini Petri dicti Perroni de Manciago, porte *** k, par-
rochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfue-
runt ibi testes Brunasius filius quondam domini Mirani de Manciago, porte Vercelline,
parrochie sancti Petri intus Vineam Mediolani, et Grazinus de Florino filius quondam
Guillelmi de burgo Arona, ambo noti, et Rugierius de Carcano, filius quondam domi-
ni Pauli civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara,
omnes ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    b -o corr. su is    c [10]    d 45    e -is
corr. su oc    f segue depennato et instrumento compromissi    g così    h nel testo Ogiobelloe    i se-

gue depennato rep    j segue depennato ter    k 8; la porta omessa è porta Nuova.
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1345 agosto 13, in curia archiepiscopi, in camera deputata Folchino <de Schiziis>

Paganino del fu Martino Pagano di Castello e Giacomolo del fu Lotterio Mariani
di Dasio, membri e procuratori della comunità generale della Valsolda, di giurisdizione
arcivescovile, eleggono Folchino Schizzi, giurisperito cremonese <e vicario di Giovan-
ni Visconti>, podestà della valle per un anno, dal 16 agosto 1345 al 16 agosto 1346,
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per un salario di 100 lire di denari nuovi e, dopo l’accettazione e il relativo giuramento
di Folchino, prestano anch’essi il dovuto giuramento.

Ellectio facta de domino Folchino in potestatem locorum Vallissoldi

Die sabbati, terciodecimo mensis augusti. Paganinus, filius quondam Martini Pa-
gani de loco Castello, et Iacomolus, filius quondam Lotterii Mariani de loco Dasio,
ambo de Vallesoldi, sindici et procuratores comunitatis et hominum locorum a totius
Vallissoldi 1, ad hec solempniter constituti ut patet publico instrumento sindicatus
traddito hiis anno et indictione, die ultimo iullii, per Zaninum de Fenario, notarium de
Cressonio dicte vallis, sindicario et procuratiorio nomine dicte comunitatis et homi-
num dicte Vallissoldi, ad honorem Dei et Beate Virginis Marie eius matris et totius cu-
rie celestis, ac etiam honorem et statum reverendissimi patris et domini domini Iohan-
nis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani,
Novarie et cetera domini generalis, clamaverunt, postulaverunt et elligerunt egregium
et sapientem virum dominum Folchinum de Schiziis iurisperitum 2, ibi presentem b, in
potestatem generalem 3 omnium et singulorum c et comunitatis et hominum universi-
tatis et singularum personarum locorum omnium et totius dicte vallis Soldi pro anno
uno incepturo die medii presentis mensis augusti et fin<i>turo d anno proxime futuro
cursuro MCCCXLVI, die medii mensis augusti. Qui dominus Folchinus, regratians el-
lec<t>oribus predictis suis et dictis nominibus in eorum sindicorum ellectorum ut
supra presentia, acceptavit et acceptat dictam e ellectionem et generallem potestariam
totius dicte Vallissoldi et, delato eidem sacramento per dictos sindicos dicto nomine,
iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis Scripturis, de protegendo dictos co-
mune et homines f dicte vallis et de curando de omnibus negotiis dicti comunis que ad
eius manus pervenerint bona fide sine fraude, ac etiam de manutenendo omnes et sin-
gulares personas dicte vallis, tam g inopes quam divites, in suo iure et nichil de suo iure
d(iminu)i permittere suo posse in causis et negotiis que ad eius manus et notitiam per-
venerint, et insuper de observando omnia statuta et ordinamenta comunis predicte
vallis, et de ea observari fatiendo per quamlibet personam ipsius vallis ad honorem
prefati domini archiepiscopis, salvis semper et reservatis in omnibus et per omnia vo-

———————

1 La Valsolda, sul lago di Lugano, si trovava sotto la giurisdizione degli arcivescovi di Milano e dal
1246 era dotata di statuti, rivisti nel 1388, dai quali risulta che esisteva un consiglio generale della valle
composto dai rappresentanti dei suoi dodici villaggi: BARRERA 1864, pp. 366-367 (sono elencati i consi-
glieri, uno o due per villaggio); MANTEGAZZA 1958.

2 Cfr. nota 2 alle pp. 11-12.
3 Il podestà della valle è ricordato negli statuti (nel 1388 sarà un abitante di Cressogno): BARRERA

1864, p. 366. Nel 1345 la podesteria è tenuta direttamente dalla comunità: cfr. doc. 74.
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luntate et mandatis eiusdem domini archiepiscopi. Quo sacramento prestito et facto ut
supra, predicti sindici, sindicario nomine, promiserunt, obligando se et omnes et sin-
gulos dicte vallis et comunitatem, universitatem et homines et singulares personas et
quemlibet eorum in solidum h dicte Vallissoldi, et eorum et predictorum omnium et dicte
comunitatis / (c. 19r) [et singularum]  personarum dicte Vallissoldi et cui<us>libet
eorum in solidum i bona pignori obligaverunt predicto domino Folchino po[testati el-
lecto ut supra], ita quod quilibet eorum in solidum teneatur et cum effectu conveniri
possit de toto et [et primo loco], renuntiantes suo et dicto nomine duabus novis con-
stitutionibus j de pluribus reis et de [fidemissoribus] et auxilio epistule divi Adriani et
omni alii iuri et auxilio, quod dabunt et solvent predicto [domino Fo]lchino potestati
suo, vel suis heredibus aut suo certo misso, hinc ad finem dicti anni pro suo feudo,
[seu pro s]uo sallario dicte potestarie dicti anni libras centum denariorum novorum in
bona peccunia numerata, cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra.
Que omnia et singula fecerunt predicti sindici suo et dicto nomine, ita quod ad pre-
dicta possint ipsi et dicta comunitas et homines et sing<u>lares k persone et quilibet
eorum in solidum ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et
personaliter conveniri, constituentes ipsi sindici, suo et dicto nomine, tenere et possi-
dere seu quasi se et dictos comune, homines et singulares personas et eorum et cuiuslibet
eorum in solidum bona nomine dicti domini Folchini potestatis. Pacto speciali appo-
sito quod liceat dicto domino Folchino potestati sua auctoritate propria et sine servi-
tore et banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel
collocandis non obstantibus, dictos sindicos, suo et dicto nomine, et dictos comune,
homines, universitates et singulares personas l ubique personaliter capere et detinere et
eorum et cuiuslibet eorum in solidum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et oc-
cupare, possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et
retinere usque ad plenam et completam solutionem et satisfactionem omnium pre-
dictorum. Renuntiantes suo et dicto nomine omni exceptioni non factorum omnium
predictorum ut supra et omni probationi in contrarium, privilegio sui fori, statutis lo-
quentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et
provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis,
iuri dicenti generalem renuntiationem non valere, et omni iuri et auxilio comuni et
municipalli quo se tueri possent modo aliquo vel iuvari. Actum Mediolani in curia
prefati domini archiepiscopi, in camera deputata predicto domino Folchino. Interfue-
runt ibi testes frater Iohannes de Brixia, de hospitale Sancti Eloe m Mediolanensis 1, et

———————

1 A Milano non risulta un ospedale di S. Alò (o S. Eligio). Tuttavia esisteva la confraternita di
Sant’Eligio degli orefici: cfr. ROMAGNOLI 1977. Potrebbe essere errato Mediolanensis, dato che lo stesso
notaio esita a scrivere l'intitolazione, iniziando con un Al-, che poi depenna, in luogo di El-.
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Pezinus, filius quondam domini Maseneri de Laude, familliaris predicti domini Fol-
chini, notus, et Petrinus de Pizo, filius quondam *** n, civitatis Mediolani, porte Ti-
cinensis, parrochie Sancti Laurentii Maioris, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato de Vallesoldi    b ibi presentem nell’interlinea    c segue depennato dicte    
d -o corr. su a    e segue depennato genera    f segue depennato et comunitate    g segue depennato ino-
pere    h et quemlibet eorum in solidum nell’interlinea con segno di richiamo    i et cui<us>libet (nel

testo cuilibet) eorum in solidum nell’interlinea con segno di richiamo    j segue depennato quacum    k nel

testo singlaris senza segni di abbreviazione    l segue asta depennata di p    m Eloe preceduto da Al de-

pennato    n 12
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1345 agosto 31, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata rationi-
bus bonorum eiusdem

Giovannolo Bogia e Lorenzo Porcello, arbitri in una controversia vertente tra Pa-
gano Trullia, da una parte, e la badessa del monastero dei Santi Filippo e Giacomo di
Milano e frate Giacomo de Udrugio, professo dello stesso monastero, dall’altra, proro-
gano il termine per pronunciare la loro decisione.

Prorogatio termini compromissi facti per a Paganum Trolliam ex una parte et con-
ventum dominarum monasterii Sancti Iacobi et cetera

Die mercurii, ultimo mensis augusti. Iohannolus Bogia et Laurentius Porcellus,
ambo civitatis Mediolani arbitri et arbitratores et amicabiles compositores, ellecti a
domino Pagano Trollia, civitatis Mediolani, porte Horientalis, parrochie Sancti Salva-
toris in Senadochio, pro parte una, et a dominabus abbatissa, monialibus et conventu
monasterii Sanctorum Iacobi et Philippi Mediolani et de Lampugniano, que unum
corpus existunt 1, et fratrem Iacobus de Udrugio, professum dicti monasterii, ex altera,
de questionibus et super questionibus verterentibus inter ipsas partes, prout continetur
in duobus instrumentis compromissorum tradditis hoc anno et indictione, die octavo
iullii, per Franzollum de Interlignis, notarium civitatis Mediolani, ex auctoritate eis ar-

———————

1 Il monastero femminile dei Santi Giacomo e Filippo nel Borgo delle Azze, in parrocchia di San
Protaso in Campo, entro il 1335 aveva assorbito il monastero di Santa Maria di Lampugnano: MARIANI

1995, pp. 5-27.
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bitris concessa ex forma dictorum compromissorum et omni modo b et iure quo me-
lius possint, prorogaverunt et prorogant terminum c dicti compromissi seu compro-
missorum usque ad festum Nativitatis Dominice proxime futurum, retinentes in se
auctoritatem et bayliam sibi concessam ex dictis compromissis iterum prorogandi ter-
minum dicti compromissi seu compromissorum ad eorum voluntatem quotienscumque
et quandocumque eis arbitris videbitur. Actum Mediolani in curia reverendi patris et
domini domini Iohannis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac ci-
vitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, in camera deputata rationibus bo-
norum eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Franciscolo, filio quondam domini
Iacobi Caze, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra
Mara, et Martinolo, filio quondam domini Simonis de Puteobonello, porte Ticinensis,
parrochie Sancti Georgii in Pallatio, ambobus civitatis Mediolani, et Iohannolo Comi-
no, filio quondam domini *** d de burgo e Vaprio, omnibus testibus notis, ydoneis,
vocati et rogati.

a Segue depennato inter    b segue depennato quo    c segue depennato in eis compromissis ordi-
natum eis arbit    d 12    e segue depennato Vabri
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1345 settembre 3, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Martinolo del fu Simone da Pozzobonello, conduttore
dal 1335 dei possedimenti già di Azzone Visconti e dal 1339, per successione ereditaria,
di proprietà di Giovanni, Luchino, Matteo, Bernabò e Galeazzo Visconti, siti a Busse-
ro, Pessano, Santa Maria alla Molgora, Saresano e Valera, essendo debitore nei con-
fronti di Giovanni, sia del suo terzo di canone, consistente in 120 moggia di mistura di
segale e miglio annui e in vino, dovuti dal 1339 al 1343, sia di altre spese fatte a suo fa-
vore per i suddetti possedimenti, ha compensato tale debito mediante la consegna di
biade, vino e denaro alla curia di Giovanni e ai suoi fattori.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicto Martinolo ».

Confessio facta Martinolo de Puteobonello
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Die sabbati, tertio mensis septembris, indictione XIIII. Cum Martinolus, filius
quondam domini Simonis de Puteobonello 1, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, par-
rochie Sancti Georgii in Pallatio, fuerit et steterit fictabilis reverendi patris et domini
domini Iohannis, olim episcopi Novariensis et nunc Dei gratia sancte Mediolanensis
ecclesie archiepiscopi ac Mediolani et cetera domini generalis, ratione sui patrimonii,
tam pro sua contingenti parte patrimonii, quam etiam pro sua parte sibi pertinenti ex
successione bone memorie quondam a domini Azonis Vicecomitis et cetera, pro sedi-
minibus, casamentis, terris cultis et incultis, possessionibus et bonis ad prefatum do-
minum pertinentibus in locis et territoriis de Bussero 2, Pessano, Sancta Maria ad Mol-
goram 3 et de Segezana 4 et Vallera 5, ad fictum prestandum per eundem Martinolum /
(c. 19v) eidem b domino nunc archiepiscopo et prefato quondam domino Azoni et
magnifico domino domino Luch[ino Vicecomite], similiter domino Mediolani et cete-
ra, et dominis Mafeo et Galeaz militibus et Bernabovi fratribus fil[iis et heredibus]
nobilis militis quondam domini Stephani Vicecomitis, pro ficto et nomine ficti pre-
dictorum possessionum et bon[orum ...] c modiorum trecentorum sexaginta misture
sicalis et millii equaliter ad mensuram Mediolani ad certum [terminum ...] d medieta-
tem vini ultra illam misturam et prout continetur in quodam publico instrumento
locationis traddito [anno MCCC]XXXV, die XX februarii per Guidolum de Herme-
nulfis, civitatis Mediolani notarium, de qua mistura pertin[ent] prefato domino archi-
episcopo post mortem dicti quondam domini Azonis Vicecomitis quolibet anno mo-
dios centum viginti 6, quam fictalitiam dictus Martinolus tenuit pro certis annis et maxi-

———————

1 Martinolo è notaio al servizio di Giovanni Visconti: cfr. ad es. la data topica del doc. 50 e Intro-
duzione, note 197 e 270.

2 Sui possessi di Giovanni, a titolo personale e non appartenenti alla mensa, a Bussero, in pieve di
Gorgonzola, cfr. anche il doc. 15.

3 Si può supporre trattarsi delle cascine di Santa Maria alla Molgora, a sud di Vimercate (ca. 5 chi-
lometri a nord di Pessano); tuttavia il torrente Molgora scorre anche a Pessano e Bussero, per cui po-
trebbe essere esistito un toponimo Sancta Maria anche in queste località.

4 La Cascina Saresano, in pieve di San Giuliano (cfr. MAINONI 1993, p. 6; SANTORO 1976, I, nn. 57
e 60), sarebbe l’unica delle cinque località citate non contigua alle altre, per cui si può dubitare
dell’identificazione.

5 Il toponimo è attestato in più località: l’identificazione più probabile è con la cascina Valera sita
nell’area delle altre località citate nel documento, tra Carugate e Pessano, presente nella documentazione dal
XIV secolo. Meno probabili sono Valera Fratta (con la contigua Valera Zucca), nel Lodigiano, non lontana
da Vigonzone (ove Giovanni Visconti possedeva beni tamquam privata persona), Valera Vecchia, una ca-
scina presso Varedo, in Brianza, e Valera presso Arese.

6 Ossia un terzo, per cui un altro terzo era riconosciuto a Luchino e uno, pro indiviso, agli eredi di
Stefano, ossia ai tre nipoti di Giovanni Matteo, Bernabò e Galeazzo.
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me annis MCCCXXXVIIII, MCCCXL, MCCCXLI, MCCCXLII et MCCCXLIII; cumque
dictus Martinolus dare et solvere deberet certas quantitates bladorum et denariorum,
que eidem Martinolo dimisse et consignate fuerunt in semi(ni)bus et in massariis de-
bitis pro adiutorio laborandi dictas possessiones, et quas recepit a certis massariis de-
bitoribus, et pro extimatione peioramentorum dictarum possessionum, que quantita-
tes scripte sunt in libro facto de rationibus possessionum prefati domini archiepiscopi
in folio CXXI; de quibus omnibus ficto, bladis et denariis, de quibus ipse Martinus erat
debitor prefati domini archiepiscopi, dictus Martinolus fecit plenam solutionem et sa-
tisfationem prefato domino archiepiscopo, silicet de bladis consignatis ad curiam pre-
fati domini et bladis consignatis Bellate de Bussero, que ducta fuerunt Cassanum, et
bladis et denariis datis Agazolo de Vaprio, factori de Bussero pro ipso domino 1, et ex-
pensatis pro ipso domino, et pro vino per eum Martinolum dato ad curiam eiusdem
domini de sua propria parte et sicut continetur in ratione dicti Martinoli facta de dicta
fictallitia de dictis annis scripta in dicto libro rationum domini et in dicto folio CXXI,
et etiam ad petitionem eiusdem domini quolibet anno colectum, habitum et receptum
sit illud vinum quod ex dictis possessionibus pertinebat et pertinuit ipsi domino ar-
chiepiscopo in dictis omnibus annis; et ideo sapiens vir dominus Guillelminus de Ari-
mondis legum doctor, prefati reverendi patris et domini domini Iohannis, archiepisco-
pi et domini ut supra, vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi procurator ad
hec et alia solempniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii traddito
per Arasmolum de Pirovano notarium civitatis Mediolani MCCCXLIII de mense ia-
nuarii, visa et examinata dicta ratione facta de predictis omnibus et scripta in dicto li-
bro et folio, et quia cognovit per ipsam rationem dictum Martinolum fecisse plenam et
integram solutionem et satisfationem de omnibus predictis de quibus tenebantur pre-
fato domino archiepiscopo, et quod vinum pertinens seu quod pertinuit ad ipsum do-
minum ex dictis possessionibus pervenit ad curiam ipsius domini pro dictis annis, fecit
et facit, dicto procuratorio nomine, dicto Martinolo presenti, petenti et recipienti fi-
nem, remissionem et pactum de amplius non petendo de predicto e ficto dictorum an-
norum MCCCXXXVIIII, MCCCXL, MCCCXLI, MCCCXLII et MCCCXLIII et de
predictis bladis et denariis contentis in dicta ratione dicti Martinoli scripta in dicto li-
bro et folio pertinentibus prefato domino archiepiscopo et de omni et toto eo quod ab
eo Martinolo peti, requiri et exigi poterat seu posset occasione dicti ficti dictorum an-
norum et dictorum bladorum et denariorum contentorum in dicta ratione pertinen-
tium prefato domino archiepiscopo pro contingenti portione predictarum possessio-
num et bonorum. Et versa vice dictus Martinolus fecit et facit dicto domino Guillel-
mino et michi notario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati domini ar-

———————

1 Agazolo da Vaprio è attestato nella stessa funzione di fattore a Bussero nel doc. 15.
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chiepiscopi, finem, remissionem et pactum de amplius non petendo et non agendo de
predictis bladis, vino, denariis et rebus datis et consignatis ad petitionem prefati domi-
ni archiepiscopi et in eius favorem, prout in dicta ratione continetur, volens, dicens et
protestans ipse Martinolus quod dicta blada, vinum et denarii dati per eum, ut conti-
netur in dicta ratione, sint conversa et convertantur in solutionem et pro solutione
predictorum fictorum, bladorum et denariorum de quibus erat debitor eiusdem domi-
ni archiepiscopi, ut supra fit mentio, renuntiantes silicet dictus dominus Guillelminus
dicto nomine pro parte una et dictus Martinolus ex altera vicissim omni exceptioni
non factorum huiusmodi finium, remissionum et pactorum, et omni probationi in
contrarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata
rationibus bonorum eiusdem domini, presentibus Iohannolo Bogia, filio quondam
domini Fatii, parrochie Sancte Marie ad Circullum, porte Ticinensis, et Lodrisio de
Manciago, filio domini Petri, dicti Perroni, parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor Fati-
es, porte Cumasine Mediolani, notariis. Interfuerunt ibi testes Laurentius, filius domi-
ni Bonini Porcelli, parrochie Sancti Babille, porte Horientalis Mediolani, Iohannolus,
filius quondam Iacobi Comini, habitator burgi de Vaprio, noti, et Andriolus, filius
quondam Guidoti de Besutio, habitans in loco Travedona, plebis de Brebia, omnes ad
premissa vocati et rogati et ydonei.

a q- corr. su d    b nel margine superiore MCCCXLV indictione XIIII    c [11]    d [5]    e -o
corr. su is

50

1345 settembre 17, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, a nome dell’arcivescovo, loca per un anno a Aicardolo del fu Bru-
gia de Camerario, di Angera, una serie di campi e prati a Taino, appartenenti alla
mensa arcivescovile, per un canone in natura in biade, vino e fieno da consegnarsi in
parte ad Angera e in parte nel castello vescovile di Taino, con l’obbligo di migliora-
menti e nuovi impianti.

In calce al documento « Rogatus a conductore pro II imperialium » di altra mano.

Locatio facta Aycardolo Camarario de Angleria
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Die sabbati, decimo septimo mensis septembris. Sapiens vir dominus Guillelmi-
nus de Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera / (c. 20r)
[domini a generalis, in tem]poralibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi
procurator ad hec et alia solempniter [constitutus ut] patet publico instrumento pro-
curatorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium eiusdem
[domini MCCC]XLIII de mense ianuarii, procuratorio nomine eiusdem domini archi-
episcopi, iure et ratione archiepiscopatus [sui, locavit] et concessit, nomine locationis
et massaricii, ad melliorandum et non peiorandum et ad benefatiendum Aycardolo, filio
quondam Brugie de Camerario de burgo Angleria, nominative infradictas petias terra-
rum iacen(tes) in territorio de Tayno, videlicet in primis petiam unam terre vineate
cum arboribus, iacentem ubi dicitur ad Fontanam, et est perticarum XXVIII; item pe-
tiam I vinee ibi prope ubi dicitur ad Novellam, et est perticarum XVI; item petiam I
campi ubi dicitur ad Cantonum, et est perticarum XV; item petiam I campi ubi dicitur
in Concesa, et est perticarum XXIIII; item petiam I campi ibi prope, et est perticarum
VIIII; item petiam I campi ubi dicitur ad Vigniollam de Cayello, et est perticarum III;
item petiam I campi ubi dicitur ad Pesgieram, et est perticarum VI; item, ex pratis per-
tinentibus domino in dicto territorio, illa et ubi dicto Aycardollo fuerint determinata
per fratrem Zaninum, factorem domini in Tayno, seu per alium factorem domini, usque
ad perticas LXXV, eo tenore, quod a festo sancti Martini, in antea usque ad annum
unum proximum futurum et deinde donec utrique parti placuerit, dictus Aycardolus
conductor habeat, teneat et laboret nomine locationi et massaricii predictas terras dum
tamen aput eum non peiorentur, dando et solvendo et dare et solvere teneatur et de-
beat prefato domino Guillelmino dicto nomine, sive prefato domino archiepiscopo vel
suis successoribus aut suo certo misso, medietatem b omnium et singulorum bladorum
et fructuum, qui appellantur grossum, et de vino, qui fuerint, percipientur et habe-
buntur in dictis et super dictis terris; et de omnibus et singulis aliis fructibus et reddi-
tibus c, qui fuerint et percipientur in eis et super eis terris, dare et solvere teneatur ter-
tium prefato domino, et pro ficto dictarum perticarum LXXV pratorum dare debeat
domino centenaria quindecim feni in anno de illo feno de prato grosso; quod fenum
ipso conductor teneatur consignare in burgo Anglerie, in dicto d prefati e domini ar-
chiepiscopi, et alios omnes fructus et redditus teneatur tantum consignare in castro f

de Tayno, silicet blada super solario et vinum in vegetibus ipsius domini, et hec omnia
temporibus singularum messium predictorum et singulorum fructuum tempore con-
gruo, et bene et sufficienter ordinata ut convenit in singulis fructibus; hoc acto et
dicto inter eos contrahentes quod dictus conductor teneatur insidere arbores centum
de castano bene et ordinate dicto anno et tempore congruo, et bene et diligenter ordi-
nare et alevare dictam vineam novellam et etiam debeat ipsam novellam replantare de
vitibus et arboribus necessariis ubicumque deficiunt et eas ordinare bene et alevare ut
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convenit; cui conductori prefatus dominus dare debeat de singulis gambis de vitibus
cum arbore quas plantaverit et alevaverit, usque ad tempus ydoneum quod producant
vinum, imperialles sex pro qualibet gamba vitis cum arbore per eum plantata et alevata
ut supra; item quod ipse conductor teneatur consignare dictas terras ita aratas et ordi-
natas et in tam bona conditione prout nunc sunt et consignabuntur dicto conductori;
que omnia et singula dare, solvere, attendere, observare et adimplere promisit dictus
Aycardolus conductor dicto domino, domino Guillelmino, dicto nomine, obligando
se et omnia sua bona pignori eidem domino Guillelmino et michi notario stipulantibus
et recipientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus et ec-
clesie Mediolanensis; et quod finito tempore dicti anni ipse conductor traddet et re-
stituet eidem locatori, dicto nomine, possessionem et tenutam predictarum terrarum
locatarum ut supra quandocumque placuerit eidem locatori, dicto nomine, suis pro-
priis expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio ipsius locatoris dicto
nomine, seu ipsius domini archiepiscopi g. Et que omnia fecit dictus conductor, ita
quod ad predicta possit omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium do-
micillium, realiter et personaliter conveniri h, consti<t>uens tenere et possidere seu
quasi omnia sua bona et iura nomine illius locatoris dicto nomine. Pacto speciali appo-
sito quod liceat dicto locatori, dicto nomine, sua propria auctoritate et sine servitore et
banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel collo-
candis non obstantibus, ubique dictum conductorem personaliter capere et detinere et
eius bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam
intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere usque ad plenam et com-
pletam solutionem et satisfationem omnium predictorum. Renuntians exceptioni non
facte huiusmodi locationis et omnium non ita promissorum et actorum ut supra, pri-
vilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus
et omnibus statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus
repertis et reperiendis, iuri dicenti generalem renuntiationem non valere, et omni iuri
et auxilio comuni et municipali quo se tueri posset vel iuvari. Actum Mediolani in cu-
ria prefati domini archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem domini archie-
piscopi, presente Martinolo, filio quondam domini Simonis de Puteobonello, civitatis
Mediolani, porte Ticinensis, parrochie Sancti Georgii in Pallatio notario. Interfuerunt
ibi testes frater Zaninus de Nova, professus hospitalis Sancti Girardi de Modetia, et
Leonolus, filius quondam domini Philippi de Mutalbergis de burgo Vaprio, ambo noti,
et Iohannolus, filius quondam domini Fatii Bogie, civitatis Mediolani, porte Ticinen-
sis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine superiore Pro Brebia    b segue depennato m     c segue depennato dando    d manca

l’indicazione    e -i corretto su o    f c- corr. su d    g et quod finito-archiepiscopi aggiunto nel mar-

gine inferiore con segno di richiamo    h segue depennato renuntiando
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51

1345 settembre 17, <in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem>

Aicardolo del fu Brugia de Camerario, di Angera, si obbliga a restituire entro due
mesi a Guglielmo de Arimondis, a nome di Giovanni Visconti, le 39 lire di imperiali
ricevute da Guglielmo, di cui 29 per acquistare due buoi, un carro, un aratro e altri
utensili per coltivare i suddetti terreni, e 10 lire a titolo di prestito.

In calce al documento, barrato, « Rogatus a debitore »; « Finita est actori » di lettura incerta.

(c. 20v) Obligatio a Aycardoli Camerarii de Angleria domino

Dicto die sabbati, XVII mensis septembris, et in eodem loco et presentibus notario
et testibus proxim[e suprascriptis, promisit et] vadiam dedit et se et omnia sua bona
pignori obligavit Aycardolus conductor predictus dicto domino [Guillelmino et] mi-
chi notario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi
et cetera, ita quod ipse Aicardo[lus debitor] dabit et solvet dicto domino Guillemino
dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo b vel suis successoribus aut suo [certo
misso], hinc ad menses duos proxime futuros libras triginta novem imperiallium bone
monete Mediolani nunc curr[entis], cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis
et extra. Quos denarios contentus et confessus fuit dictus Aycardolus debitor c, pre-
sentibus dicto domino Guillelmino et me notario, petentibus et stipulantibus nomine
quo supra, dare debere et ten[eri] prefato domino archiepiscopo, videlicet libras
XXVIIII ex eis denariis d pro pretio e duorum bobum, unius plaustri ferrati, unius mas-
se, unius aratri et aliorum utensillium de massaricio sibi datorum, tradditorum et ven-
ditorum per dictum dominum Guillelminum dicto nomine, et reliquas libras decem
imperiallium occasione mutui sibi dati ad petitionem et nomine eiusdem domini ar-
chiepiscopi; de quibus bobus, plaustro et aliis utensillibus de massaricio dictus domi-
nus Guillelminus dicto nomine f retinuit dominium et possessionem, donec prefato
domino de predictis denariis fuerit integre satisfactum, ita tamen quod hec specialis
retentio non preiudicet prefato domino in aliis bonis dicti debitoris. Que omnia et
singula fecit dictus debitor, ita g quod possit omni tempore ubique, licet ibi suum non
foret proprium domicillium, ad premissa realiter et personaliter conveniri, constituens
et cetera. Pacto speciali et cetera, de capiendo, robbando, possessionem intrando et
cetera, renuntians exceptioni non debendorum denariorum predictis occasionibus h

bobum et aliorum utensillium non ita acceptorum et omnium non ita actorum, privi-
legio sui fori, statutis, et cetera. Actum ut supra, notarius et testes ut supra.
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a Nel margine superiore MCCCXLV indictione XIIII    b segue depennato s    c a capo segue de-

pennato dicto    d videlicet libras XXVIIII ex eis denariis nell’interlinea con segno di richiamo    e segue

depennato unius    f nomine nell’interlinea con segno di richiamo    g i- corr. su q    h -ibus corr. su e

52

1345 settembre 24, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum

Ottobono del fu Lantelmo Cane dichiara che Giovannolo Bogia, familiare e offi-
ciale di Giovanni Visconti, su richiesta di questo, gli ha rimborsato la somma di 22 lire
e 10 soldi di terzoli, che egli aveva prestato ai fratelli Negro e Stefano Cane per acqui-
stare un bue e un plaustro.

Confessio facta per Ottobonum Canem domino de debito Nigri Canis

Die sabbati, vigesimo quarto mensis septembris. Ottobonus, filius quondam
domini Lantelmi Canis, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, parrochie Sancti Petri in
Curte, contentus et confessus fuit, presentibus Iohannolo Bogia, filio quondam do-
mini Fatii, familliari et offitialli pref<ati> reverendi patris et domini domini Iohan-
nis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani
et cetera domini generalis, nomine et vice eiusdem domini, et Nigro, filio quondam
Ottini Canis de loco a Inviruno, suo nomine et nomine Stephani Canis, fratris ipsius
Nigri, recepisse et habuisse a dicto Iohannolo, dante nomine et vice prefati domini
archiepiscopi et domini ut supra, libras viginti duas et solidos decem tertiollorum
pro parte debiti de quo dicti Niger et Stephanus fratres de Canibus tenentur Otto-
bono predicto. Quos denarios solvit dictus Iohannolus, dicto nomine, dicto Otto-
bono pro dictis b Nigro et Stephano pro c bove uno et plaustro uno, quos dederat et
vendiderat ipse Ottobonus ipsis fratribus et quorum pretium erat in summa debiti
de quo tenentur ipsi Ottobono, solutis et iterum datis ad petitionem ipsius domini
archiepiscopi dictis Nigro et Stephano, renuntiantes predicti Ottobonus et Niger
exceptioni predictorum omnium non ita factorum et existentium et omni probatio-
ni in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera
deputata rationibus bonorum prefati domini archiepiscopi, presente Franciscolo, filio
quondam domini Iacobi Caze, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie Sancti
Thome in Terra Mara, notario. Interfuerunt ibi testes Iohannes Benzonus, filius ser
Philippi, porte Ticinensis, parrochie Sancti Viti Mediolani notus, et Philippolus Mira-
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bilia, filius quondam domini Salvaroli de loco Canegrate, et Donatus, filius quondam
Bindi de Pisis, famullus, Vannus de Apiano de Pisis, colateralis prefati domini, omnes
ydonei, vocati et rogati.

a Segue depennato in    b segue depennato s    c segue depennato bobibus

53

1345 settembre 27, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca per nove anni a Lanzarolo del fu Zucca da Brebbia una serie di
terreni, coltivati, prativi e boschivi, con alcuni edifici, appartenenti alla mensa episcopale,
situati a Brebbia, Malgesso e Bregano, per un canone principalmente in natura, da conse-
gnarsi al fattore arcivescovile di Brebbia.

Locatio facta Lanzarollo de Brebia de certis bonis de Brebia

Die martis, vigesimoseptimo mensis septembris. Sapiens vir dominus Guillel-
minus de Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei
gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera
domini generalis, <in temporalibus vicarius generalis> et eiusdem domini archiepi-
scopi procurator ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento
procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium prefati
domini archiepiscopi anno curso MCCCXLIII de mense ianuarii, procuratorio no-
mine eiusdem domini archiepiscopi, iure et ratione archiepiscopatus sui et ecclesie
Mediolanensis, locavit et concessit, nomine locationis et ficti, ad melliorandum et
non peiorandum et ad benefatiendum Lanzarolo, filio quondam domini Zuche de
Brebia de loco Brebia, presenti et petenti hanc locationem et dicenti et protestanti,
presentibus dicto domino Guillelmino et me notario, petentibus et requirentibus
nomine et vice prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus et ecclesie Mediola-
nensis, <quod> infradicta sedimina et terre, possessiones et bona sunt archiepisco-
patus et ecclesie Mediolanensis et quod ad prefatum dominum archiepiscopum et ad
archiepiscopatum et ecclesiam Mediolanensem pertinent et spectant pleno iure,
omni exceptione remota, videlicet in primis medietatem unius sediminis cum hedif-
fitiis et clauso uno se tenentibus cum eo sedimine iacen(tis) in dicto loco Brebia ubi
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dicitur ad Curtem 1, cui coheret ad supertotum a mane Landulfi de Brebia, a meridie
via, a sero via et in parte dicti Lanzaroli conductoris a, / (c. 21r) [a monte heredum
quondam] Pallamidexii de Brebia, et est illa medietas pertica una et medio vel idcirca;
[item infradictas] petias terrarum iacen(tes) in territorio de Brebia, videlicet petiam
unam vinee, iacentem ubi dicitur [ad Castellum], cui coheret a mane via, a meridie
dicti archiepiscopatus et tenet Antoniolus Berlie et Petrozius de [Brebia], a sero et a
monte via, et est perticarum IIII vel idcirca; item medietatem b unius petie buschi, ia-
centis ubi [dicitur] ad Motam de castro, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet
Iohannotus Berlie, a meridie et a sero ipsius archiepiscopatus et tenet Petrozius Per-
riellus, a monte Landulfi de Brebia, et est illa medietas perticarum II vel circa; item
perticas quatuor ex una petia vinee, iacente ubi dicitur post Montem, cui coheret ad
supertotum a mane via, a meridie dicti archiepiscopatus et tenent Trola et Iohanninus
dictus Cazaginus de Brebia, a sero via seu terra dicti archiepiscopatus et tenent Iohan-
notus et Antonius fratres, filii quondam Berlie, a monte dicti archiepiscopatus et tenet
Petrozius de Brebia, que petia est tota perticarum XIII vel idcirca; item petia<m>
una<m> vinee, ubi dicitur ad Ronchetum, cui est a mane viganum, a meridie domini
Pugnii de Besutio, a sero via, a monte dicti domini Pugnii, et est perticarum IIII vel id-
circa; item medietatem unius petie campi et prati insimul se tenentium, cum arboribus,
iacentis ubi dicitur ad Ronchazium, cui est ad supertotum a mane guastura, a meridie
archiepiscopatus et tenet Petrozius, a sero Botti Berlie, a monte heredum quondam
domini Pugnii de Besutio et in parte Zuche Zachoni, et est dicta medietas perticarum
III et med(ia) vel idcirca; item petia<m> I prati, iacen(tem) in territorio de Malzessio,
ubi dicitur ad Varaziam, cui coheret a mane Iacobi Botte de Besutio, a meridie dicti ar-
chiepiscopatus et tenet Petrozius predictus, a sero et a monte viganum, et est pertica-
rum III vel idcirca; item medietatem unius petie prati iacentis in dicto territorio de
Malzessio, ubi dicitur in Prato Viride, cui est ad supertotum a mane fossatum, a meridie
guastura, a sero dicti archiepiscopatus et tenet Petrozius, a monte heredum quondam
domini Francii de Besutio, et est illa medietas perticarum III vel idcirca; item petiam I
prati in predicto territorio de Brebia, ubi dicitur in Paradolo, cui est a mane Iohannis
de Besutio, a sero archiepiscopatus et tenet heres quondam Vercelli de Brebia, a monte
via, et est perticarum II vel idcirca; item petiam unam silve in eo territorio, ubi dicitur
ad Costam, cui est a mane via, a meridie Zuche Zachoni, a sero via, a monte heredum
quondam domini Pugnii, et est perticarum II vel idcirca; item medietatem unius petie
campi iacentis ubi dicitur super Mottas, cui est a mane et a sero archiepiscopatus pre-
dicti et tenet Petrozius, a meridie et a monte via, et est dicta medietas perticarum II vel
circa; item petiam I buschi ubi dicitur ad Motas, cui est a mane Antonioli domine Belle, a

———————

1 L’altra metà del sedime è locata nel doc. 54.
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meridie via, a sero archiepiscopatus et tenet suprascriptus Petrozius, a monte ruzia, et
est pertice I et med(ia) vel idcirca; item petiam I campi, ubi dicitur ad Digrum, cui est a
mane Marchisi Barberii, a meridie heredum quondam Pallamidesii de Brebia, a sero
suprascripti Antonioli domine Belle, a monte via, et est circa perticarum II; item pe-
tia<m> una<m> campi, ibi prope, cui est a mane Iohannis domini Petri de Besutio, a
meridie domini Princivalli de Besutio 1, a sero dicti archiepiscopatus et tenet Antoninus
Berlie, a monte via, et est circa pertice I; item petiam I silve, iacen(tem) ubi dicitur ad
Vacatiam, cui est a mane heredum quondam Iacobi Botte de Besutio, a meridie dicti
archiepiscopatus et tenet dictus Petrozius, a sero et a monte via, et est circa perticarum
II; item medietatem unius petie campi, ubi dicitur in Zoe, cui est ad supertotum a ma-
ne domini Percivalli de Besutio, a meridie via, a sero dicti archiepiscopatus et tenet
Petrozius, a monte ecclesie Sancti Petri de Brebia 2, et est dicta medietas perticarum II
vel circa; item petiam I campi, ubi dicitur ad Curtalies, cui est a mane via, a meridie ar-
chiepiscopatus et tenet Antoninus Berlie, a sero via, a monte dicti archiepiscopatus et
tenet Antoninus predictus, et est circa perticarum II; item medietatem unius petie gua-
sture, ubi dicitur ad Piateras, cui est ad supertotum a mane, a meridie et a sero via, a
monte plurium personarum, et est dicta medietas pertice I et med(ia) vel idcirca; item
medietatem tertie partis unius petie terre guasture, ubi dicitur in Masascha, cui est ad su-
pertotum a mane et a sero dicti archiepiscopatus, a meridie et a monte via, et est tota per-
ticarum VIII vel idcirca; item medietatem unius guasture, sive campi, ubi dicitur ad Pon-
tem, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet Petrozius, a meridie via, a sero dicti
Lanzaroli conductoris, a monte ecclesie Sancti Petri de Brebia, et est dicta medietas perti-
carum III vel circa; item medietatem unius petie guasture, ubi dicitur ad Pradayrollum,
cui est a mane dicti archiepiscopatus, a sero Iacobi Zachoni, et est dicta medietas pertice
I et med(ia) vel circa; item medietatem unius petie brugarie, ubi dicitur supra Gazium,
cui est a mane Iohannis domini Petri de Besutio, a meridie dicti archiepiscopatus, et
est ipsa medietas perticarum III vel circa; item petiam una<m> brugarie, in plano de

———————

1 Percivalle da Besozzo (nel documento sempre qualificato come dominus) è documentato tra il 1336
e il 1380 come principale esponente del ramo della dinastia dei Besozzi residente nel borgo omonimo:
BESOZZI 2011, pp. 16-22. Degli altri de Besutio che figurano nel documento, solo il fu Pugno (morto entro il
1340), è sicuramente membro del ramo patrizio di Besozzo (la famiglia è inserita nella Matricula); per altri, a in-
dicare una possibile, siffatta appartenenza, vi è solo la ricorrenza dei nomi nella dinastia, ma si tratta di nomi as-
sai comuni: Albertone di Giacomo Botta è qualificato come dominus (così come Mondino o Montino, il fu
Pietro e altri), ma non è possibile stabilire se egli abbia parentela con Albertone, padre di Princivalle, ricor-
dato negli anni Venti tra i ghibellini fautori dei Visconti (BESOZZI 1977); per altri ancora non ci sono nem-
meno omonimie: probabilmente almeno parte di essi sono semplicemente abitanti del luogo.

2 La pieve dei Santi Pietro e Paolo di Brebbia nel 1398 (Notitia cleri 1900, p. 56) risultava avere un
arciprete e 18 canonici, scesi a 8 nel 1455; nel 1574 la sede pievana fu trasferita a Besozzo.
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Sancto Martino, cui est a mane Iohannis domini Petri de Besutio, a sero et a monte archi-
episcopatus, et est pertice I et med(ia) vel idcirca; item medietatem unius petie brugarie,
ubi dicitur ad Sanctum Martinum, cui est a mane dicti Lanzaroli / (c. 21v) conductoris c,
a meridie archiepiscopatus et tenet Guidus de Zenone, a sero dicti archiepiscopatus et
tenet [...] d, a monte archiepiscopatus et tenet Zapella de Brebia, et est ipsa medietas
perticarum II vel circa; item [medietatem unius] petie brugarie, ubi dicitur ad Mol-
linum Novum, cui est a mane Bazoni de Besutio, a meridie [archiepiscopatus et tenet]
Dominicus Lucerna, a sero domini Pricivalli de Besutio et est dicta medietas tabulla-
rum XVIII vel circa; [item medietatem] unius petie brugarie ubi dicitur ad Pessinam,
sive ad Torgios, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenent Za[notus] et Antonius
Berlie, a sero archiepiscopatus predicti et tenet Petrozius, a monte Landulfi de Brebia,
et est dicta medietas perticarum V et tabullarum XVIII vel idcirca; item in loco e et ter-
ritorio de Malzessio sedimen I cum hediffitiis et suis pertinentiis cum clauso et orto
simul <se> tenentibus, ubi dicitur ad Pozallam in dicto loco f, cui est a mane via, a meri-
die dicti archiepiscopatus et tenet Mafiolus de Malzessio, a sero via, a monte dicti archi-
episcopatus et tenet Guillelma de Gazarina, et est perticarum IIII vel idcirca; item domos
duas cum forno uno et curte et suis pertinentiis, iacentes ibi prope, cui est a mane *** g, a
meridie et a monte dicti archiepiscopatus et tenet dicta Guillelma, et est pertice I vel id-
circa; item petiam I campi, ibi prope mediante via, cui est a mane via, a meridie dicti ar-
chiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a sero ecclesie Sancti Petri de Brebia, a
monte via, et est perticarum IIII vel circa; item petiam I prati, ibi prope, cui est a mane
via, a meridie dicti h i archiepiscopatus et tenet dicta Guillelma, a sero ecclesie Sancti Petri
de Brebia, a monte via et est pertice I vel idcirca; item tres partes pro indiviso unius petie
prati, vinee, campi, buschi et silve simul se tenentium, iac(entis) ubi dicitur ad Clausum
Boni de Leva, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet Ambrosius de Malzessio, a
meridie via in parte et in parte dicti archiepiscopatus et tenet dictus Mafeus de Malzes-
sio, a sero ecclesie Sancti Michaelis de Malzessio, a monte monasteri de Besutio 1 in
parte et in parte dicti archiepiscopatus, et est perticarum XL; item petiam I prati et bu-
schi ubi dicitur ad Ronchum, cui est a mane, a meridie et a monte domini Mondini de
Besutio, a sero dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius de Malzessio,
et est circa perticarum III; item petiam I buschi, ubi dicitur ad Bardelinam 2, cui est a